
Konference
„Terminoloģija un standartizācija:

saskarpunkti informācijas un
dokumentācijas jomā”

Akadēmiskā vide un 
terminoloģija

Daina Pakalna

Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes

Informācijas un bibliotēku studiju nodaļas

vadītāja, LZA TK Informācijas un dokumentācijas

terminoloģijas apakškomisijas eksperte

2023. gada 16. oktobris 1



Saturs

2023. gada 16. oktobris

1. Terminoloģija un studiju 

process.

2. Terminoloģija un pētniecība.

3. Studentu iesaiste 

terminoloģijas procesos.

2



Terminoloģija un studiju 
process

Jau uzsākot studijas

➢ Zinātniskā/akadēmiskā 

rakstība;

➢ Izpratne par 

terminoloģijas 

lietojumu;

➢ Terminoloģijas resursu 

pārzināšana.

2023. gada 16. oktobris 3



Kursa un noslēguma 
darbi

Dēbele, I. (2007). Bibliotēkzinātnes un 

informācijas zinātnes terminoloģijas attīstība 

Latvijā (Kursa darbs). 

Paradovska, M. K. (2016). Informācijas un 

dokumentācijas terminoloģijas apakškomisijas 

darbība (Bakalaura darbs).

Velpe, M. (2018). Bibliotekārās un 

bibliogrāfiskās terminoloģijas apakškomisijas 

darbība (Bakalaura darbs).

2023. gada 16. oktobris 4



ID TAK locekļi pēc 14.04.2016. 
sēdes. Madaras Paradovskas foto 

2023. gada 16. oktobris 5



ID TAK locekļi pēc 12.05.2016. 
sēdes. Madaras Paradovskas foto 

2023. gada 16. oktobris 6



Terminoloģija un 
pētniecība

- Ar pētniecību 

saistītā terminoloģija.

- Terminu analīze –

katra pētījuma sākumā.

- It kā jābūt, bet 

nav…

Digitāla bibliotēka

Digitāla kolekcija

Daudzās «pratības»

2023. gada 16. oktobris 7



Studentu iesaiste 
terminoloģijas procesos

- Kurss «Bibliotekārā, 

bibliogrāfiskā un 

informācijas terminoloģija»:

-Izpratne par 

terminoloģijas procesiem.

- Maģistra darba terminu 

analīzes izstrādāšana.

- Piedalīšanās 

Informācijas un 

dokumentācijas 

terminoloģijas 

apakškomisijas darbā.

Studentu 

viedoklis

Augsts kursa 

novērtējums.

Iespēja 

iesaistīties    

terminoloģijas 

apakškomisijas 

darbā.

Paveikt ko reāli 

noderīgu.

2023. gada 16. oktobris 8



Secinājumi

- Akadēmiskajā vidē – precīzs 

terminoloģijas lietojums ir īpaši aktuāls.

- Zinātniskā/akadēmiskā rakstība un 

aktuālo terminu lietojums.

- Nacionālās zinātniskās 

terminoloģijas nozīme.

2023. gada 16. oktobris 9


